

経営指標

主要な経営指標の推移

(単位:千円)

区 分	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
経常収益	1,541,804	1,521,384	1,550,589	1,562,223	1,449,418
経常利益(損失)	57,606	△ 92,279	169,856	223,333	103,281
当期純利益	147,804	230,772	162,572	183,137	85,727
預金積金残高	79,236,835	77,882,939	78,643,023	80,962,982	81,776,117
貸出金残高	48,035,397	48,523,693	47,831,475	50,817,944	54,764,556
有価証券残高	7,776,396	9,281,323	11,469,780	13,133,307	12,852,943
総資産額	83,597,822	81,684,242	82,647,604	85,353,073	86,070,304
純資産額	2,863,958	3,010,830	3,457,800	3,798,821	3,720,404
自己資本比率(単体)	6.84%	7.24%	7.33%	7.15%	6.56%
出資総額	1,066,971	1,058,416	1,041,793	1,049,079	1,039,883
出資総口数	1,066,971口	1,058,416口	1,041,793口	1,049,079口	1,039,883口
出資に対する配当金	10,135	10,009	9,872	9,867	9,783
職員数	150人	146人	135人	132人	129人

- ※ 1. 残高計数は期末日現在のものであり、総資産額には、債務保証は含んでおりません。
 2. 職員数は、臨時の雇用者を除いた人数です。

組合員の推移

個人 ■ 法人 ■



業務粗利益および業務粗利益率 (単位:千円)

科 目	平成27年度	平成28年度
資金運用収益	1,313,638	1,199,739
資金調達費用	68,554	66,683
資金運用収支	1,245,083	1,133,056
役員取引等収益	54,977	53,758
役員取引等費用	75,076	78,149
役員取引等収支	△ 20,098	△ 24,391
その他業務収益	32,351	145,009
その他業務費用	2,490	664
その他業務収支	29,861	144,344
業務粗利益	1,254,847	1,253,009
業務粗利益率	1.50%	1.47%

※ 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

総資産利益率 (単位:%)

区 分	平成27年度	平成28年度
総資産経常利益率	0.26	0.11
総資産当期純利益率	0.21	0.09

※ 総資産経常(当期純)利益率 = $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(債務保証見返を除く)平均残高}} \times 100$

総資金利鞘等 (単位:%)

区 分	平成27年度	平成28年度
資金運用利回(a)	1.57	1.41
資金調達原価率(b)	1.55	1.50
総資金利鞘(a)-(b)	0.02	△ 0.09

資金運用勘定、調達勘定の平均残高、利息、利回り

科 目	年度	平均残高	利 息	利回り
		(百万円)	(千円)	(%)
資金運用勘定	27年度	83,320	1,313,638	1.57
	28年度	84,872	1,199,739	1.41
うち貸出金	27年度	48,505	1,112,813	2.29
	28年度	52,066	1,047,722	2.01
うち預け金	27年度	21,546	61,282	0.28
	28年度	20,515	36,815	0.17
うち金融機関貸付金	27年度	150	1,554	1.03
	28年度	150	1,416	0.94
うち有価証券	27年度	12,995	128,766	0.99
	28年度	12,017	104,425	0.86
資金調達勘定	27年度	81,086	68,554	0.08
	28年度	82,591	66,683	0.08
うち預金積金	27年度	81,085	67,994	0.08
	28年度	82,591	66,683	0.08
うち譲渡性預金	27年度	-	-	-
	28年度	-	-	-
うち借入金	27年度	-	-	-
	28年度	-	-	-

経費の内訳

(単位:千円)

項 目	平成27年度	平成28年度
人 件 費	795,402	798,667
報酬給料手当	631,681	634,498
退職給付費用	72,685	75,301
賞与引当金純繰入額	-	-
役員退職慰労引当金純繰入額	-	-
社会保険料等	91,035	88,867
物 件 費	380,196	363,304
事 務 費	191,470	173,019
固 定 資 産 費	79,475	85,296
事 業 費	23,356	23,017
人 事 厚 生 費	11,709	13,461
減 価 償 却 費	40,973	34,802
そ の 他	33,211	33,707
税 金	14,725	15,322
経 費 合 計	1,190,324	1,177,294

受取利息および支払利息の増減

(単位:千円)

項 目	平成27年度	平成28年度
受取利息の増減	△ 18,041	△ 89,558
支払利息の増減	9,965	△ 1,871

業務純益

(単位:千円)

項 目	平成27年度	平成28年度
業 務 純 益	64,522	75,715

※預金業務、貸出業務、為替業務などの金融機関本来の業務の収益力を示す指標です。

預貸率および預証率

(単位:%)

区 分	平成27年度	平成28年度
預 貸 率 (期 末)	62.76	66.96
預 貸 率 (期 中 平 均)	59.82	63.04
預 証 率 (期 末)	16.22	15.71
預 証 率 (期 中 平 均)	16.02	14.55

※預貸率と預証率は、どちらも健全性と収益性のバランスを確認する指標で、預金をどれだけ貸出金で運用しているか、有価証券で運用しているかを示しています。

役務取引の状況

(単位:千円)

項 目	平成27年度	平成28年度
役 務 取 引 等 収 益	54,977	53,758
受入為替手数料	32,751	32,586
その他の受入手数料	22,226	21,171
その他の役務取引等収益	-	-
役 務 取 引 等 費 用	75,076	78,149
支払為替手数料	19,769	20,280
その他の支払手数料	4,027	3,923
その他の役務取引等費用	51,279	53,945

※役務取引とは、金融サービスに関する手数料等のことです。

その他業務収益の内訳

(単位:千円)

項 目	平成27年度	平成28年度
外国為替売買益	-	-
商品有価証券売買益	-	-
国債等債券売却益	30,731	141,725
国債等債券償還益	-	-
金融派生商品収益	-	-
その他の業務収益	1,620	3,284
その他業務収益合計	32,351	145,009